
OPERATORI VENDI 
1.Psikiatër 6.Praktikant ne Psikologji 1.Spital psikiatrik / Pavion ne spitalin e perghithshem  7.Konsulte ne shtepi
2.Psikolog 7.Praktikant ne Pune Sociale
3.Infermier 8.Praktikant ne Infermieri
4.Punonjes Social 9.Kujdestar/Terapiste vokacionale

Kodi i 
kontaktit

1

2

3

2.Qender Komunitare                                                8.Konsulte ne burg
3.Poliklinike                                                             9.Konsulte ne inst. te tjera publike
4.Ambulance lagjeje                                                10.Konsulte ne inst. te tjera private
5.Urgjenca e qytetit                                                 11.Telefonata
6.Konsulte ne spital tjeter                                        12.Te tjera

Vendi: 1,2,3,8,9,10

VIZITE E SPECIALIZUAR
KONTROLLI

Sistemi Informativ i Shendetit Mendor - Manual perdorimi per Kartelen e Shendetit Mendor

SHTOJCE 1. LEGJENDE SHERBIMESH DHE AKTIVITETI

VLERESIM PSIKO-SOCIAL
NE SISTEM

SHERBIMI/AKTIVITETI

5.Specializant Psikiatri

Regjistrohet dhe pershkruhet aktiviteti i ekipit multidisiplinar te drejtuar drejt pacientit

PERSHKRIMI
Kodet e karteles se 

10. Te tjere

SHENIMEShendetit Mendor

c.Ekzaminimi i Statusit Mendor Prezent 

Operatori: 1,5
Sherbime me karakter vleresues

b.Anamneza e jetes, familjes dhe semundjesVLERESIM PSIKIATRIK

Vizite e specializuar që përfshin:
a.Arsyeja e kontaktit

d.Observim dhe vleresim diagnostik ne vazhdimesi
 (perjashto 9)
a.Vleresim i menyres se funksionimit ne planin Operatori: 2,3,4,6,7,8
   individual ne familje, shoqeri.
b. Evidentim i pikave te forta, burimeve, mundesive Vendi: 1,2,3,8,9,10
   te individit, nevojave,shqetesimeve.
c. Analize motivacionale, sociale, te personalitetit
   te marredhenieve sociale, te mjedisit socio-

    apo pa leshim vertetimi.
b.Vizite e finalizuar me leshim vertetimi (invalid civil, 

Vendi:1,2,3,5,6,7,8,9,10
a. Vizite e specializuar (perjashto psikoterapine) me

   patente per drejtim automjeti, leje arme, mjeko -
   ligjor etj.).

Sherbime me karakter terapeutik dhe konsulence
   kulturor - fizik. (perjashto 9)

Vizite e specializuar që përfshin: Operatori: 1,5



Kodi i 
kontaktit

4

a.Konsulta formale te kerkuara nga struktura jo te 
   ekipit, te perfshira ne strukturat specifike, si: 

5
2- Reparte te tjera spitalore me shtreter

6
ndermjet terapistit dhe pacientit me kohezgjatje dhe  

7
Vendi:

PERSHKRIMI
Kodet e karteles se 

SHERBIMI/AKTIVITETI

    terapeutike te drejtperdrejta e me prezencen e

BISEDE E STRUKTURUAR INDIVIDUALE 
ME ORIENTIM PSIKOTERAPEUTIK 

BISEDE E STRUKTURUAR GRUPI 
ME ORIENTIM PSIKOTERAPEUTIK 

TAKIM TERAPEUTIK PSIKIATRIK

SHTOJCE 1. LEGJENDE SHERBIMESH DHE AKTIVITETI
Sistemi Informativ i Shendetit Mendor - Manual perdorimi per Kartelen e Shendetit Mendor

SHENIMEShendetit Mendor
a. Takim i zhvilluar nga mjeku psikiater, me vlera Operatori:1,5

    pacientit ne bisede. Vendi: 1,2,3,
b. Takimet e njejta, te zhvilluara prane strukturave
    te tjera sociale e okupacionale.
 (perjashto 9)

Operatori: 1,2,5,6

3- Ne struktura te tjera shendetesore e te 
    asistences sociale (azile, etj)

frekuence te paracaktuar. Vendi:

Perjashto vizitat e pacienteve ne ngarkim

      Nderhyrje ne kuadrin e nje marredhenie te strukturuar
Operatori: 1,2,5,6

(perjashto 9)

Operatori: 1,2,5,6
Nderhyrje ne kuadrin e nje marredhenie te strukturuar
ndermjet nje ose me shume terapistesh dhe nje grupi

caktuar.
perdoruesish, me kohezgjatje dhe frekuence te para -

KONSULENCE E SPECIALIZUR 1- Urgjenca Vendi:



Kodi i 
kontaktit
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Operatori: 2,3,4,6,7,8,9

Vendi:

Operatori: 1,2,3,4,5,6,7,8

finalizohet me rifitimin nga ana e perdoruesit te aftesi -
ve te autonomise se punes, risocializimit dhe te 

kane per qellim diskutimin, vleresimin, verifikimin, 

emocionale per pacientin/ familjarin  me qellim lehte -

VIZITE  NE VENDBANIM

NDERHYRJE NE SITUATE KRIZE

SHTOJCE 1. LEGJENDE SHERBIMESH DHE AKTIVITETI

SHERBIMI/AKTIVITETI

Vendi:

Operatori: 2,3,4,6,7,8

Sistemi Informativ i Shendetit Mendor - Manual perdorimi per Kartelen e Shendetit Mendor

PERSHKRIMI
Kodet e karteles se 

SHENIMEShendetit Mendor
Operatori: 1,2,3,4

Nderhyrje te natyres mjeksore, psikologjike apo so -
ciale ne nje situate krize qe kane ne fokus pacientin Vendi:                
edhe/ose familjarin me qellim stabilizimin e situates.                          

E STRUKTURUAR

(perjashto 9)

Nderhyrje e natyres mjeksore, psikologjike dhe so -
Operatori:  1,2,3,4,5,6,7,8      

Vendi:ciale ne vendbanimin e pacientit me synim vlersimi
trajtimi, ndjekje ne vazhdimsi dhe nderhyrje ne krize.

TERAPIA SOMATIKE
 PSIKIATRIKE DHE MONITORIMI I SAJ

Perfshin te gjitha nderhyrjet e ndermarra nga operato -

Nderhyrje terapeutike/rehabilituese e strukturuar qe

shprehjes se plote te qellimeve te tij/saj.

NDERHYRJE 
TERAPEUTIKO - REHABILITUESE

ret e ekipit per te administruar terapine psikofarmako -
logjike si dhe te tjera forma te terapise somatike psi -
kiatrike & monitorimi i vazhdueshem i saj. 
(perjashto 9)

Perjashto mbledhjet rutine

MBLEDHJE KLINIKE MBI RASTET 
NE EKIP

Vendi:

Operatori: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

Vendi:

Mbledhje te brendeshme te operatoreve te ekipit qe 

planifikimin dhe supervizimin e rasteve.

KESHILLIM PSIKO-EMOCIONAL
INDIVIDUAL 

Nderhyrje mbeshtetese te natyres psikologjike dhe 

emocional te individit.
simin e shqetesimit, dhe ruajtjen e funksionimit psiko-



Kodi i 
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Nderhyrje e natyres informuese dhe edukuese me 
17

18

19

20

Operatori:2,3,4,6,7,8

Vendi:             

SHTOJCE 1. LEGJENDE SHERBIMESH DHE AKTIVITETI

PSIKOEDUKIM NE GRUP ME PACIENTET

dhe trajtimin tij, si dhe ne lidhje me rolin e tyre  

Nderhyrje me natyre lehtesuese ne krijimin dhe ne 

vojave baze (ushqimi, gjumi, higjena etj.).

mbeshtetes.

Nderhyrje mbeshtetese dhe keshilluese me grup fa -
miljaresh qe synon lehtesimin e barres se semundjes

Nderhyrje e natyres mbeshtetese dhe perkujdesese

PSIKOEDUKIM NE GRUP ME FAMILJARET

GRUPE KESHILLIMI / MBESHTETJEJE

Vendi:             
                      

Operatori: 3,4,7,8

Operatori:2,3,4,6,7,8

Operatori: 1,2,3,4,5,6,7,8

Vendi:             

Vendi:             

Operatori: 1,2,3,4,5,6,7,8

Vendi:             

Operatori: 1,2,3,4,5,6,7,8

Vendi:

Operatori: 1,2,3,4,5,6,7,8

Sistemi Informativ i Shendetit Mendor - Manual perdorimi per Kartelen e Shendetit Mendor

PERSHKRIMI
Kodet e karteles se 
Shendetit Mendor

Nderhyrje e natyres informuese dhe edukuese me 
pacientin mbi çrregullimin: ecurine, prognozen, 

Sherbime me karakter mbeshtetes dhe parandalues
SHERBIMI/AKTIVITETI

PSIKOEDUKIM INDIVIDUAL ME PACIENTIN
trajtimin, efektet anesore etj. (perjashto 9)

Nderhyrje e natyres informuese dhe edukuese ne 
grup me pacientet mbi çrregullimin: ecurine, progno - 
zen, trajtimin efektet anesore etj..
Nderhyrje e natyres informuese dhe edukuese me 

grup familjaresh mbi çrregullimin: ecurine, prognozen 

familjarin mbi çrregullimin: ecurine, prognozen dhe 
trajtimin tij si dhe ne lidhje me rolin e tij mbeshtetes
(perjashto 9)

PSIKOEDUKIM INDIVIDUAL ME FAMILJARIN

ME FAMILJARET
, ndarje te eksperiencave te perbashketa, etj.

funksionimin e grupeve te vetendihmes per pacientet 
dhe / ose familjaret.

LEHTESIM I GRUPEVE TE VETENDIHMES

MBESHTETJE NE PLOTESIMIN E 
qe synon permiresimin e nivelit te permbushjes se ne -NEVOJAVE BAZE Vendi:             

SHENIME



Kodi i 
kontaktit
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SHTOJCE 1. LEGJENDE SHERBIMESH DHE AKTIVITETI

i ekipit drejtuar institucioneve te tjera.

Vendi:

sigurimet shendetsore, ndihme ekonomike etj.

Perfshin te gjitha nderhyrjet e  edukimit, argetimit
animimit per pacientet me synim strukturim te kohes, 
socializimin e tyre, permirsimin e shprehive sociale,
emocionale, kognitive, praktike, psiko - motore, etj..

animimit per pacientet me synim strukturim te kohes, 
AKTIVITETE EDUKATIVO - RIKRIJUESE

ADVOKACI

RELACION KLINIK
(EPIKRIZE)

AKTIVITET I STRUKTURUAR
PARANDALUES DHE 

SHERBIMI/AKTIVITETI

Operatori: 1,2,3,4,5,6,7,8,9

Operatori: 1,2,3,4

Vendi:

INFORMIM/ REFERIM institucionit, me kerkese te pacienteve, familjareve ne

Operatori: 2,3,4,6,7,8,9,10

Vendi:

Operatori: 3,4,7,8

Operatori: 2,3,4,6,7,8,9,10

Sistemi Informativ i Shendetit Mendor - Manual perdorimi per Kartelen e Shendetit Mendor

PERSHKRIMI
Kodet e karteles se 

SHENIMEShendetit Mendor

PROMOVUES MBI  
SHENDETIT MENDOR

Perfshin te gjitha nderhyrjet e  edukimit, argetimit

emocionale, kognitive, praktike, psiko - motore, etj..

Monitorimi i respektimit te te drejtave te pacientit ne

Ndermjetesim me institucione te tjera qe ofrojne  
sherbime, koordinim i sherbimeve, referim/shoqerimMENAXHIM RASTI

lidhje me perfitimin e sherbimeve cilesore publike,
permbushjen e procedurave ligjore per shtrimet, trajti -

cionit, ne perfitime ekonomike si sigurimet shoqerore,

raport mjeksor, komunikim me mjekun dergues)
Dhenie informacioni dhe referime per sherbime jashte

vlera dokumentimi klinik, te leshuara nga cdo anetar
Çdo relacion i shkruar pas sherbimeve te ofruara  me

Perjashto:  vertetimet rutine (psh. vertetim vizite, 

ne institucione, ndihme ne plotesimin e dokumenta -

socializimin e tyre, permirsimin e shprehive sociale,

min, edukimin, ne gjykate etj.

ndihme te plotesimit te nevojave te tyre. 

(perjashto 9)

Vendi:             

Vendi:

Operatori: 3,7,10

Vendi:             

Sherbime me karakter dokumentues dhe referues




